
 

บทที่ 2 
แนวคิดทฤษฎีงานวิจัยที่เกี่ยวของ 

 
2.1  แนวคิดและทฤษฎี 

 
2.1.1  หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรี 

ตามประมวลรัษฎากร ไดกําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเสียภาษีเงินได  
นิติบุคคลจากกําไรสุทธิ ซ่ึงคํานวณไดจากรายไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทําในรอบ
ระยะเวลาบัญชี ทั้งนี้ตามที่ไดกาํหนดไวในมาตรา 65 

การคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจะตองใชเกณฑสิทธิ หมายถึง        
ใหนํารายไดที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด แมวาจะยังไมไดรับชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
มารวมคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และใหนํารายจายท้ังสิ้นที่เกี่ยวกับรายไดนั้น     
แมจะยังมิไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคํานวณเปนรายจายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

เรื่อง การคํานวณกําไรสุทธิและเงินไดสุทธิสําหรับกิจการ กําหนดเงื่อนไขการคํานวณ
กําไรสุทธิไวดังนี้ 

-  มาตรา 65 ทวิ  
เงื่อนไขการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจะตองเปนไปตามเงื่อนไข

ที่บัญญัติไวในมาตรา 65 ทวิ ซ่ึงมีอยู 14 รายการ มีรายละเอียดดังนี้ 
1)  รายการที่ระบุไวในมาตรา 65 ตรีไมใหถือเปนรายจาย 

2)  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาทรัพยสิน 
 คาสึกหรอและคาเสื่อมราคาทรัพยสินนั้น ถือเปนคาใชจายอยางหนึ่งที่จะตองยึดถือ 
ปฏิบัติตามที่กําหนดไวในมาตรา 65 ทวิ ดังนี้ 
 อัตราคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา 
 การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสิน หักไดไมเกินรอยละของมูลคา
ตนทุนตามประเภทของสินทรัพย ดังตอไปนี้ 
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ประเภททรัพยสิน อัตราคาเสื่อมราคา 
อาคาร  อาคารถาวร 
อาคารชั่วคราว 

รอยละ  5  
รอยละ  100 

ตนทุนเพื่อการไดมาซึ่งแหลงทรัพยากรธรรมชาติที่สูญสิ้นไปได รอยละ 5 
ตนทุนเพื่อการไดมาซึ่งสิทธิการเชา 
-   กรณีไมมหีนังสือสัญญาเชาหรือมีหนังสือสัญญาเชาที่มีขอ 
     กําหนดให ตออายุการเชาได โดยเงื่อนไขในการตออายุนั้น   
      เปดโอกาสใหตออายุการเชากันไดตอ ๆไป 
-   กรณีมหีนังสือสัญญาเชาที่ไมมีขอกําหนดใหตออายกุารเชาได    
     หรือมีขอ กําหนดใหตออายุการเชาไดเพียงระยะเวลาอันจํากัด     
     แนนอน 

 
รอยละ  10 
 
 
รอยละ  10 หารดวย
จํานวนปอายกุารเชา 
และอายุที่ตอไดรวมกนั 

ตนทุนเพื่อการไดมาซึ่งสิทธิในกรรมวิธี,สูตร,กูดวิลล ,เครื่องหมายการคา 
สิทธิประกอบกิจการตามใบอนุญาต สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ หรือสิทธิอยางอื่น 
-   กรณีไมจํากดัอายุการใช 
-   กรณจีํากัดอายุการใช 

 
 
รอยละ  10 
รอยละ  100 หารดวย
จํานวนปอายกุารใช 

ทรัพยสินอยางอื่นซึ่งโดยสภาพของทรัพยสินนั้นสึกหรอหรือเมื่อเสื่อม
ราคาได นอกจากที่ดินและสินคา 

รอยละ  20 

 เงื่อนไขการหกัคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา 
 (2.1)  ทรัพยสินทุกประเภทของทรัพยสินนั้นสึกหรอ และเสื่อมราคาได บริษัทหรือ
หางหุนสวนนิติบุคคล ยอมนํามาหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา เพื่อถือเปนคาใชจายในการคํานวณ     
กําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ เพื่อเสียภาษีเงินได เวนแตท่ีดิน และสินคาหามมิใหหักคาสึกหรอ และ    
คาเสื่อมราคา 
 (2.2)  ทรัพยสินประเภทรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คน หรือรถยนตนั่งใหหัก         
คาสึกหรอและคาเสื่อมราคาจากมูลคาตนทุนเฉพาะสวนที่ไมเกิน 1,000,000 บาท มูลคาตนทุนสวน    
ที่เกิน 1,000,000 บาท  จะนํามาคํานวณหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาไมได 
 (2.3)  ทรัพยสินที่ไดมา โดยการเชาซื้อ หรือโดยการซื้อขายเงินผอน มูลคาตนทุนของ
ทรัพยสินนั้นใหถือตามราคาที่พึงตองชําระทั้งหมด แตคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาที่จะนํามาหักใน
รอบระยะเวลาบัญชี จะตองไมเกินคาเชาซื้อหรือราคาที่จะตองผอนชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
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 (2.4)  การตีราคาทรัพยสินเพิ่ม หามมิใหนําราคาที่ตีเพิ ่มนํามาคํานวณกําไรสุทธิ
หรือขาดทุนสุทธิ การคํานวณคาเสื่อมราคาใหใชอัตราเดิมที่ใชอยูกอนตีราคาเพิ่มขึ้น โดยใหหัก
เพียงเทาที่ระยะเวลาและมูลคาตนทุนที่เหลืออยูสําหรับสินทรัพยนั้นเทานั้น 
 (2.5)  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาสําหรับทรัพยสิน ไมวากรณีใด จะหักจน
หมดมูลคาตนทุนของสินทรัพยนั้นไมได ใหเหลือไวอยางนอย 1 บาท เวนแตทรัพยสินประเภท
รถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10 คน หรือรถยนตนั่งที่มีมูลคาตนทุนเกิน 1,000,000 บาท ใหมูลคา
ทรัพยสินคงเหลือเทากับมูลคาตนทุนสวนที่เกิน 1,000,000 บาท 
 (2.6)  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจะตองหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา        
โดยเลือกใชวิธีทางบัญชีที่รับรองทั่วไป และอัตราที่จะหักอยางใดแลวใหใชวิธีการทางบัญชี และ
อัตรานั้นตลอดไป จะเปลี่ยนแปลงไดตอเมื่อไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรหรือผูที่อธิบดี
กรมสรรพากรมอบหมาย ในกรณีที่ไดรับอนุมัติใหเปล่ียนได และใหถือปฏิบัติตั้งแตรอบระยะเวลา
บัญชีที่ไดรับอนุมัติ 
 (2.7)  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา ใหคํานวณตามสวนเฉลี่ยแหงระยะเวลาที่
ไดทรัพยสินนั้นมาในแตละรอบระยะเวลาบัญชี ในกรณีที่รอบระยะเวลาบัญชีใดไมเต็มสิบสอง
เดือนใหเฉลี่ยหักตามสวนสําหรับรอบระยะเวลาบัญชี ทั้งนี้ไมเกินอัตรารอยละของมูลคาตนทุนตาม
ประเภทของทรัพยสินดังกลาวขางตน โดยใหเฉลี่ยเปนวัน 
  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาโดยใช
วิธีการทางบัญชีซ่ึงมีอัตราการหักคาสึกหรอ และคาเสื่อมราคาไมเทากันในแตละประหวางอายุการ
ใชทรัพยสิน บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น จะหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาตามวิธีนั้น   
ในบางปเกินกวาอัตราที่กําหนดขางตนก็ได แตจํานวนปอายุการใชของทรัพยสินเพื่อการหักคาสึก
หรอและคาเสื่อมราคาตองไมนอยกวา 100 หารดวยจํานวนรอยละที่กําหนดขางตน 
 (2.8)  การหักคาสึกหรอหรือคาเสื่อมราคาตามวิธีการทางบัญชี ซ่ึงบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลใชอยูหักต่ํากวาอัตราดังกลาวก็ใหหักเพียงเทาอัตรา ตามวิธีการทางบัญชีซ่ึงบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลใชอยูนั้น จะเปลี่ยนแปลงไดตอเมื่อไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร
หรือผูที่อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย ในกรณีที่ไดรับอนุมัติใหเปลี่ยนแปลงไดใหถือปฏิบัติ
ตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดรับอนุมัตินั้น 
 (2.9)  วิจัยและพัฒนาใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเบื้องตนในวันที่ไดทรัพยสิน
นั้นมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุน สําหรับมูลคาตนทุนสวนที่เหลือใหหักตามเงื่อนไขและ
อัตราที่กําหนดไว 
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 ทรัพยสินดังกลาวจะตองมีลักษณะและเปนไปตามหลักเกณฑและเงื่อนไข 
ดังตอไปนี้ 

- ตองไมเปนเครื่องจักรและอุปกรณของเครื่องจักรที่ใชผลิตสินคาหรือใชบริการ 
เวนแตเครื่องจักรและอุปกรณของเครื่องจักรดังกลาวไดใชเพื่อการ ดังตอไปนี้ 

- การวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑหรือวัตถุดิบ ที่นํามาใชในการผลิต 
- การทดสอบคุณภาพของผลิตภัณฑ หรือ 
- การปรับปรุงกรรมวิธีการผลิตเพื่อลดตนทุนการผลิต หรือเพิ่มผลผลิต ทั้งนี้     
ไมวาจะใชเพื่อกิจการของตนเองหรือกิจการของผูอ่ืน 

- ตองเปนเครื่องจักรและอุปกรณของเครื่องจักรที่ไมเคยผานการใชงานมากอนโดยมี
อายุการใชงานไดตั้งแต 2 ปขึ้นไป และมีมูลคาตนทุนไมต่ํากวา 100,000 บาท 

- ตองแจงใชเครื่องจักรและอุปกรณของเครื่องจักรเพื่อการวิจัย และพัฒนาตาม 1. 
โดยใชแบบ ค.จ.01 พรอมแนบเอกสารหลักฐานประกอบตามที่กําหนดไวใน
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 48) ตออธิบดี
กรมสรรพากรภายในเวลา 30 วัน นับแตวันที่ใชเครื่องจักรและอุปกรณของ
เครื่องจักรนั้น 

 (2.10)  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาทรัพยสินประเภทเครื่องบันทึกการเก็บเงิน
ใหหักไดดังตอไปนี้ 

- รอยละ100 ของมูลคาตนทุนตามเงื่อนไขที่กําหนด หรือ อัตรารอยละ 40 ของ
มูลคาตนทุนสําหรับมูลคาตนทุน สวนที่เหลือใหหักตามเงื่อนไขและอัตราที่
กําหนดไว 

- ตองเปนทรัพยสินของผูประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มแบบเต็มรูป
ซ่ึงประกอบกิจการคาปลีกหรือประกอบกิจการอยางอื่น ซ่ึงมิใชการคาปลีกที่
อธิบดีกรมสรรพากรอนุมัติใหใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินในการออกใบกํากับ
ภาษีอยางยอ แลวแตกรณี 

- ตองเปนเครื่องบันทึกการเก็บเงินที่มีลักษณะตามที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศ
กําหนด แตไมรวมถึงสวนระบบควบคุมกลางของเครื่องคอมพิวเตอร 

- ตองแจงการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินในการออกใบกํากับภาษีอยางยอตอ
อธิบดีกรมสรรพากรตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ภายในเวลาสามสิบ
วันนับแตวันที่ไดรับอนุมัติใหใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 8 

 (2.11)  สําหรับธุรกิจ SMEs สามารถหักคาเสื่อมราคาในอัตราพิเศษสําหรับทรัพยสิน
บางประเภทโดยใหสอดคลองกับอายุการใชงาน 

ประเภททรัพยสิน 
การหักคาเสื่อมราคา

ในปจจุบนั 
สิทธิประโยชนทางภาษีทีไ่ดรับใหม 

1. คอมพิวเตอรและ    
อุปกรณของ  
คอมพิวเตอร 

ภายในระยะเวลา 5 ป 
 

หักคาเสื่อมราคาเบื้องตนในวันที่ไดรับทรัพยสินใน
อัตรารอยละ 10 ของมูลคาทรัพยสิน สวนที่เหลือ
ทยอยหกัภายใน 3 รอบระยะเวลาบัญชี ซ่ึงมีสิทธิ
เลือกใชวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไปวิธีใดก็ได 

2. โรงงาน ภายในระยะเวลา 20 ป -  ภายในระยะเวลา 20 ป 
-  แตในปแรกหักคาเสื่อมราคาเบื้องตนในอัตรารอย  
ละ 25 ของมูลคาทรัพยสินสวนที่เหลือ ทยอยหัก
ภายในรอบระยะเวลา 20 ป 

3. เครื่องจักร ภายในระยะเวลา 5 ป -  ภายในระยะเวลา 5 ป 
-  แตในปแรกหักคาเสื่อมราคาเบื้องตนในอัตรารอย
ละ 40 ของมูลคาทรัพยสินสวนที่เหลือ ทยอยหัก
ภายในรอบระยะเวลา 5 ป 

 

3)  การตีราคาทรัพยสิน 
“ราคาทรัพยสินอื่น นอกจากราคาสินคาคงเหลือ ใหถือตามราคาที่พึงซื้อทรัพยสิน

นั้นไดตามปกติ และในกรณีที่มีการตีราคาทรัพยสินเพิ่มขึ้น หามมิใหนําราคาที่ตีราคาเพิ่มขึ้นมารวม
คํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ สวนทรัพยสินรายการใดมีสิทธิหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา 
ก็ใหหัก คาสึกหรอและคาเสื่อมราคาในการคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามหลักเกณฑ 
วิธีการ เงื่อนไขและอัตราเดิมที่ใชอยูกอนตีราคาทรัพยสินเพิ่มขึ้น โดยใหหักเพียงเทาที่ระยะเวลา
และมูลคาตนทนุที่เหลืออยูสําหรับทรัพยสินเทานั้น” 

4)  การโอนสินทรัพย 
“ในกรณีโอนทรัพยสินใหบริการ หรือใหกูยืมเงิน โดยไมมีคาตอบแทน คาบริการ 

หรือดอกเบี้ย หรือมีคาตอบแทน คาบริการหรือดอกเบี้ยต่ํากวาราคาตลาด โดยไมมีเหตุอันสมควร
เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินคาตอบแทน คาบริการหรือดอกเบี้ยนั้น ตามราคาตลาดใน
วันที่โอนใหบริการหรือกูยืมเงิน” (มาตรา 65 ทวิ (4)) 
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 เพื ่อเปนการปองกันการหลีกเลี ่ยงภาษีเงินไดนิติบุคคลโดยวิธีการโอน หรือ
ใหบริการหรือใหกู ย ืมเงินโดยการสมยอมกันหรือไมมีเหตุผลอันสมควร  จึงใหอํานาจแก       
เจาพนักงานประเมินในการประเมินคาตอบแทนคาบริการหรือดอกเบี้ยนั้น ตามราคาตลาดในวัน    
ที่โอนใหบริการหรือใหกูยืมเงิน 

5)  การคํานวณมูลคาของทรัพยสินและหนี้สิน “เมื่อมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศ” 
เงินตรา ทรัพยสินหรือหนี้สิน ซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศที่เหลืออยูในวันสุดทายของ
รอบระยะเวลาบัญชี ใหคํานวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทย  

6)  การตีราคาสินคาคงเหลือ 
 ราคาสินคาคงเหลือในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ใหคํานวณตามราคาทุน
หรือราคาตลาดแลวแตอยางใดจะนอยกวา และใหถือราคานี้เปนราคาสินคาคงเหลือยกมา สําหรับ
รอบระยะเวลาบัญชีใหมดวย 
 การคํานวณราคาทุนตามวรรคกอน เมื่อไดคํานวณหลักเกณฑใด ตามวิธีการบัญชี
ใหใชหลักเกณฑนั้นตลอดไป เวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธิบดีจึงจะเปลี่ยนหลักเกณฑได (มาตรา 65  
ทวิ(6)) 
 ดังนั้นหากกิจการตีราคาสินคาไมถูกตองตามเงื่อนไขที่กําหนดไวในมาตรา 65 ทวิ
(6) จะตองทําการปรับปรุงกําไรสุทธิ ดังนี้ 
 -  สินคาตนปบันทึกบัญชีสูงไป มีผลทําใหกําไรสุทธิต่ําไป จะตองปรับปรุงโดย

บวกเพิ่มในกําไรสุทธิ 
 -  สินคาตนปบันทึกบัญชีต่ําไป มีผลทําใหกําไรสุทธิสูงไป จะตองปรับปรุงโดย   

หักออกจากกําไรสุทธิ 
 -  สินคาปลายปบันทึกบัญชีสูงไป มีผลทําใหกําไรสุทธิสูงไป จะตองปรับปรุงโดย

หักออกจากกําไรสุทธิ 
 -  สินคาปลายปบันทึกบัญชีต่ําไป มีผลทําใหกําไรสุทธิต่ําไป จะตองปรับปรุงโดย

บวกเพิ่มในกําไรสุทธิ 
 อยางไรก็ตาม กรณีที่ราคาตลาดต่ํากวาราคาทุน กิจการจะนําผลขาดทุนจาก  การ
ตีราคาสินคาคงเหลือมาหักเปนรายจายไมได เพราะถือวาการที่ราคาตลาดต่ํากวาราคาทุนนั้น กิจการ
ไดรับประโยชนในแงที่ทําใหตนทุนของสินคาที่ขายในระหวางรอบระยะเวลาบัญชีสูงขึ้นเทากับ
ราคาสินคาคงเหลือที่ลดลง สงผลใหกําไรสุทธิของกิจการลดต่ําลงในสัดสวนเดียวกันอยูแลว 
ซ่ึงเปรียบเหมือนกับกิจการไดนําผลขาดทุนจากการนําสินคาคงเหลือมาหักคาใชจายแลวนั่นเอง 
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7)  การคํานวณราคาทุนของสินคาที่สงเขามาจากตางประเทศ 
 การคํานวณราคาทุนของสินคาที ่สงเขามาจากตางประเทศนั ้น  เจ าพนักงาน
ประเมินมีอํานาจประเมินโดยเทียบเคียงกับราคาทุนของสินคาประเภท และชนิดเดียวกับที่สง
เขาไปในประเทศอื่นได (มาตรา 65 ทวิ (7)) 
 กรณีนิติบุคคลที่มีสํานักงานสาขาในประเทศไทย  และสํานักงานใหญหรือ
สํานักงานสาขาในตางประเทศสงสินคาเขามาใหสาขาในประเทศไทย โดยกําหนดราคาทุนสูงกวา
ความเปนจริง เพื ่อใหกําไรในประเทศต่ําจะไดเสียภาษีเง ินไดนิติบุคคลนอย  ในกรณีเชนนี้        
เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินราคาทุนสินคานั้นใหม โดยเทียบเคียงกับราคาทุนของสินคา
ประเภทและชนิดเดียวกันกับสินคาที่สงเขาไปจําหนายในประเทศอื่น ซ่ึงใกลเคียงกับประเทศไทย 
ถาราคาทุนที่บันทึกไวสูงไปจะทําใหกําไรสุทธิต่ําไป ดังนั้นราคาสินคาที่สูงไปจะตองนําไปบวกเขา
กับกําไรสุทธิ 

8)  การคํานวณราคาทุนของสินคาที่เปนเงินตราตางประเทศ 
 ถาราคาทุนของสินคาเปนเงินตราตางประเทศ ใหคํานวณเปนเงินตราไทยตาม
อัตราแลกเปลี่ยนทองตลาดของวันที่ไดสินคานั้นมา เวนแตเงินตราตางประเทศนั้นจะแลกได        
ในอัตราทางราชการ ก็ใหคํานวณเปนเงินตราไทย ตามอัตราทางราชการนั้น (มาตรา 65 ทวิ (8)) 
 ในระหวางรอบระยะเวลาบัญชี หากกิจการซื ้อสินคาที ่ม ีราคาเปนเง ินตรา
ตางประเทศ ใหกิจการบันทึกราคาสินคานั้นเปนเงินตราไทย ณ วันที่ไดสินคานั้นมา โดยใชอัตรา
ขายที่ธนาคารแหงประเทศไทยไดประกาศกําหนดไว ณ วันที่ไดสินคานั้นมา แตหากมีอัตรา
แลกเปลี่ยนของทางราชการ ก็ใหใชอัตราของทางราชการ ซ่ึงไดถูกใชระยะหนึ่ง แตในปจจุบันไมมี
อัตราแลกเปลี่ยนของทางราชการ 

9)  การจําหนายหนี้สูญ 
 การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้จะกระทําไดตอเมื่อเปนไปตามหลักเกณฑ
วิธีการและเงื่อนไขที่กําหนดโดยกฎกระทรวง แตถาไดรับชําระหนี้ในรอบระยะเวลาบัญชีใด        
ใหนํามาคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
 หนี้สูญรายใดไดนํามาคํานวณเปนรายไดแลว หากไดรับชําระในภายหลังกําไร
สุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น กฎกระทรวงฉบับที่ 186 (พ.ศ.2534) ไดกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ 
และเงื่อนไข โดยสรุปไดดังนี้ 
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วิธีการติดตาม
ทวงหนี้ 

หนี้ไมเกิน100,000 บาท หนี้ไมเกิน500,000 บาท หนี้ที่เกิน500,000 บาท 

1.ดวยตัวเอง ติ ด ต าม จนถึ งที่ สุ ด โ ด ยมี
หลักฐานอยางชัดแจงและ
ไมไดรับชําระหนี้โดยปรากฏ
วา 

1. ลูกหนี้ถึงแกความตาย 
สาบสูญ ไมมีทรัพยสิน
มาชําระหนี้ 

2. ลูกหนี้ เลิกกิจการและ
เ จ า ห นี้ อื่ น อ ยู เ ห นื อ   
บุริมสิทธิ์ 

ติ ด ต า ม จ น ถึ ง ที่ สุ ด โ ด ย มี
หลักฐานอยางชัดแจงและไมได
รับชําระหนี้โดยปรากฏวา 

1. ลูกหนี้ ถึ ง แก ความตาย 
สาบสูญ ไมมีทรัพยสินมา
ชําระหนี้ 

2. ลู กหนี้ เ ลิ กกิ จ ก า รและ
เ จ า ห นี้ อื่ น อ ยู เ ห นื อ   
บุริมสิทธิ์ 

ติ ด ต ามจนถึ งที่ สุ ด โ ด ยมี
หลักฐานอยางชัดแจงและ
ไมไดรับชําระหนี้โดยปรากฏ
วา 

1. ลูกหนี้ถึงแกความตาย 
สาบสูญ ไมมีทรัพยสิน
มาชําระหนี้ 

2. ลูกหนี้ เลิกกิจการและ
เจาหนี้อื่นอยูเหนือบุริม
สิทธิ์ 

2. ฟองรองใน
คดีแพง 

ไมตองดําเนินการทางศาล
หากมีหลักฐานการติดตาม
ทวงถามตามสมควรและหาก
จะฟองแลวไมคุมหนี้ 

เมื่อศาลมีคําสั่งรับฟองให
กรรมการหรือหุนสวนนั้นมี
คําสั่งอนุมัติใหจําหนายหนี้สูญ
ไดภายใน 30 วัน นับจากวัน
สุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี 

ดําเนินคดีจนถึงที่สุดโดยศาล
ไดมีคําสั่งหรือคําบังคับ
แลวแตลูกหนี้ไมมีทรัพยสิน
ใด ๆ จะชําระ 

3. ฟองรองใน
คดีลมละลาย 

ไมตองดําเนินการทางศาล
หากมีหลักฐานการติดตาม
ทวงถามตามสมควรและหาก
จะฟองแลวไมคุมหนี้ 

เมื่อศาลมีคําสั่งรับฟองให
กรรมการหรือหุนสวนนั้นมี
คําสั่งอนุมัติใหจําหนายหนี้สูญ
ไดภายใน 30 วัน นับจากวัน
สุดทายขอบรอบระยะเวลาบัญชี 

ตองดําเนินคดีจนถึงที่สุดโดย 
1. มีการประนอมหนี้โดย
ศาลมีคําสั่งเห็นชอบ 

2. ลูกหนี้ถูกศาลสั่ง
พิพากษาลมละลายตอง
รอจนกวาจะมีการแบง
ทรัพยของลูกหนี้ 

4. ปฏิบัติตาม
แผนฟนฟู 

หน้ีในสวนประนอมหนี้ให
ลูกหนี้ทําแผนฟนฟูที่ศาลมี
คําสั่งเห็นชอบตามกฎหมาย
ลมละลายใหจําหนายหนี้สูญ
ไดโดยไมตองปฏิบัติดังขอ1-3 

หนี้ ในสวนประนอมหนี้ ให
ลู กหนี้ทํ าแผนฟนฟูที่ ศ าลมี
คําสั่ ง เห็นชอบตามกฎหมาย
ลมละลายใหจําหนายหน้ีสูญได
โดยไมตองปฏิบัติดังขอ1-3 

หนี้ในสวนประนอมหนี้ให
ลูกหนี้ทําแผนฟนฟูที่ศาลมี
คําสั่งเห็นชอบตามกฎหมาย
ลมละลายใหจําหนายหนี้สูญ
ไดโดยไมตองปฏิบัติดังขอ1-3 

 

10)  การคํานวณเงินปนผลเปนรายได 
 ในการคํานวณเงินปนผลเปนรายไดสําหรับบริษัทจํากัดที่ตั้งตามกฎหมายไทย
ใหเปนไปตามเงื่อนไข ดังนี้ 
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 (10.1)  บริษัทจํากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย มิไดจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย
แหงประเทศไทย ถาไดรับเงินปนผลจากบริษัทจํากัดที่ตั้งขึ้น ตามกฎหมายไทย(รวมทั้งบริษัทจด
ทะเบียน) หรือกองทุนรวมหรือจากสถาบันการเงินที่มีกฎหมาย โดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้ง
ขึ้นสําหรับใหกูยืมเงิน เพื่อสงเสริมเกษตรกรรม  พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรมหรือเงินสวนแบง
กําไรที่ไดจากกิจการรวมคา ใหนําเงินปนผลหรือเงินสวนแบงกําไรนั้น มารวมคํานวณเปนรายได
เพื่อเสียภาษีเพียงกึ่งหนึ่งของจํานวนที่ได 
 (10.2)  บริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย รวมถึงบริษัทจํากัด
ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ซ่ึงถือหุนในบริษัทจํากัด ผูจายเงินปนผลไมนอยกวารอยละ 25 ของหุน
ทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทจํากัด ผูจายเงินปนผลและบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผลไมไดถือ
หุนในบริษัทจํากัดผูรับเงินปนผลไมวาโดยตรงหรือโดยออม ไดรับเงินปนผลจากบริษัทจํากัดที่
ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยหรือจากบริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย หรือจากกองทุนรวม หรือ
จากสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริม
เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงินสวนแบงกําไรที่ไดรับจากกิจการรวมคา 
ไดรับการยกเวนไมตองนํามารวมคํานวณเปนรายไดเพื่อเสียภาษีทั้งจํานวน 
 (10.3)  ใหบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวขางตนนําเงินปนผล หรือ
สวนแบงกําไรที่ไดรับมารวมคํานวณเปนรายไดเต็มทั้งจํานวนที่ไดรับ ถาหากเขาเกณฑขอหนึ่งขอ
ใดในขางลางนี้ 
 ก.  โดยถือหุนหรือหนวยลงทุนที่กอใหเกิดเงินปนผลและเงินสวนแบง
กําไรนั้นไวไมถึงสามเดือนนับแตวันที่ไดหุนหรือหนวยลงทุนนั้นมาถึงวันมีเงินไดดังกลาว หรือได    
โอนหุนหรือหนวยลงทุนนั้นไปกอนสามเดือนนับแตวันที่มีเงินได 
 ข.  เงินปนผลและเงินสวนแบงกําไรดังกลาวรวมกันแลวเกินรอยละ 15 
ของรายไดทั้งสิ้น 

11)  การคํานวณดอกเบี้ยกูยืมที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษี ณ ที่จายตามกฎหมายวาดวย
ภาษีเงินไดปโตรเลียมเปนรายได 
 ดอกเบี้ยเงินกูยืมที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษี ณ ที่จายตามกฎหมายวาดวยภาษี  
เงินไดปโตรเลียม ใหนํามาคํานวณเปนรายไดเพียงเทาที่เหลือจากถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตาม
กฎหมายดังกลาว (มาตรา 65 ทวิ (11)) 
 บริษัทนิติบุคคลที่ใหกูยืมแกกิจการปโตรเลียม และไดรับดอกเบี้ย ใหนํามาเปน
รายไดเพื่อเสียภาษีเพียงที่เหลือจากถูกหักภาษี ณ ที่จายแลว 
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12)  การคํานวณเงินปนผล หรือสวนแบงกําไร ที่อยูในบังคับตองถูกหัก ภาษี ณ ที่จาย
ตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียมเปนรายได 
 เงินปนผล หรือสวนแบงของกําไรที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตาม
กฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียม ใหนํามารวมคํานวณเปนรายไดเพียงเทาที่เหลือจากถูกหัก
ภาษีไว ณ ที่จายตามกฎหมายดังกลาว และถาผูรับเปนบริษัทจดทะเบียนหรือเปนบริษัทตั้งขึ้นตาม
กฎหมายไทยใหนําบทบัญญัติของ (10) มาใชบังคับโดยอนุโลม (มาตรา 65 ทวิ (12)) 
 เงินปนผลท่ีไดรับหักภาษีหัก ณ ที่จาย เทากับถือเปนรายได และตองนํามาตรา 65 
ทวิ (10) มาพิจารณาดวย ถาเปนบริษัทจํากัดที่ตั้งตามกฎหมายไทยไมจดทะเบียนในตลาดหลกัทรพัย
ถือวาไดรับยกเวนกึ่งหนึ่ง ของรายไดที่ถูกหัก ณ ที่จาย แตถาเปนบริษัทจดทะเบียนหรือบริษัทจํากัด
ที่ถือหุน 25 % ขึ้นไป ไดรับยกเวนรายไดทั้งจํานวน 
 ถาเปนบริษัทที่ตั้งตามกฎหมายไทยจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย หรือบริษัท
จํากัดที่ถือหุน 25 % ไดรับยกเงินรายไดเงินปนผลทั้งจํานวน 

13)  การคํานวณรายไดของมูลนิธิหรือสมาคม 
 มูลนิธิ หรือสมาคมที่ประกอบกิจการ ซ่ึงมีรายไดไมตองนําเงินคาลงทะเบียนหรือ
คาบํารุงที่ไดรับจากสมาชิก หรือเงิน หรือทรัพยสิน ที่ไดรับจากการรับบริจาค หรือจากการให    
โดยเสนหาแลวแตกรณี มารวมคํานวณเปนรายได (มาตรา 65 ทวิ (13)) 
 เงื่อนไขขอนี้เปนขอยกเวนเกี่ยวกับเงินไดบางอยางของมูลนิธิและสมาคมที่ไดรับ
จากสมาชิก หรือไดรับจากการบริจาค หรือจากการใหโดยเสนหาไมตองนํามารวมคํานวณเปน
รายไดเพื่อเสียภาษี ซ่ึงไดแก 
 1.  เงินคาลงทะเบียนที่ไดรับจากสมาชิก 
 2.  เงินคาบํารุงที่ไดรับจากสมาชิก 
 3.  เงินที่ไดรับจากการบริจาค หรือจากการใหโดยเสนหา 
 4.  ทรัพยสินที่ไดรับจากการบริจาคหรือจากการใหโดยเสนหา 

14)  การคํานวณภาษีขาย ซ่ึงบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เปนผูประกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  
 ภาษีขายซึ่งบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ เปนผูประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มไดรับ หรือพึงไดรับ และภาษีมูลคาเพิ่มที่มิใชภาษีตามมาตรา 82/6 ซ่ึงไดรับคืน
เนื่องจากการขอคืนตามหมวด 4 ไมตองนํามารวมคํานวณเปนรายได (มาตรา 65 ทวิ (14)) 
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 ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ เปนผูประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มไดรับคืนภาษีมูลคาเพิ่ม (ในสวนที่ภาษีซ้ือมากกวาภาษีขาย) ภาษีสวนที่ไดรับคืนนี้  
ใหไดรับการยกเวนไมตองนําภาษีดังกลาวมารวมคํานวณเปนรายได) 

-  มาตรา 65 ตรี 
 มาตรา 65 ตรี ไดกําหนดรายการตอไปนี้ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  คือ 

 1) เงินสํารองตาง ๆ นอกจาก 
 ก.  เงินสํารองจากเบี้ยประกัน เพื่อสมทบทุนประกันชีวิตที่กันไวกอนคํานวณกําไร
เฉพาะสวนที่ไมเกินรอยละ 65 ของจํานวนเบี้ยประกันที่ไดรับในรอบระยะเวลาบัญชีหลักจาก      
หักเบี้ยประกันภัยซ่ึงเอาประกันตอออกแลว 
 ในกรณีตองใชเงินตามจํานวนซึ่งเอาประกันภัยสําหรับกรมธรรมประกันชีวิตราย
ใด ไมวาเต็มจํานวนหรือบางสวน เงินที ่ใชไปเฉพาะสวนที่ไมเกินเงินสํารองตามวรรคกอน
สําหรับกรมธรรมประกันชีวิตรายนั้น จะถือเปนรายจายไมได 
 ในกรณีเลิกสัญญาตามกรมธรรมประกันชีวิตรายใด ใหนําเงินสํารองตามวรรค
แรกจํานวนที่มีอยูสําหรับกรมธรรมประกันชีวิตรายนั้นกลับมารวมคํานวณเปนรายไดในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่เลิกสัญญา 
 คาเบี้ยประกันตอ คือ จํานวนเงินที่บริษัทผูรับประกันตองจายใหแกบริษัท
ประกันภัยอ่ืนจาก การที่บริษัทผูรับประกันไดนําเอากรมธรรมประกันภัยที่ตนรับไวนั้นไปประกัน
ไวกับอีกบริษัทหนึ่ง เพื่อใหบริษัทรับประกันภัยอ่ืนเขามาชวยรับเฉลี่ยความเสี่ยงภัยเมื่อมีความ
เสียหายเกิดขึ้น 
 เงินสํารองสวนที่ตั้งเพิ่มขึ้นตามวรรคหนึ่งและไดนํามาถือเปนรายจายในการ
คํานวณ กําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิไปแลวในรอบระยะเวลาบัญชีใด ตอมาหากมีการตั้งเงินสํารอง
ประเภทดังกลาวลดลง ใหนําเงินสํารองสวนที่ตั้งลดลงซึ่ง ไดถือเปนรายจายไปแลวนั้น มารวม
คํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีที่ตั้งเงินสํารองลดลงนั้น  
 ข.  เงินสํารองจากเบี้ยประกันภัย เพื่อสมทบทุนประกันภัยอ่ืนที่กันไวกอนคํานวณ
กําไรเฉพาะสวนที่ไมเกินรอยละ 40 ของจํานวนเบี้ยประกันภัยที่ไดรับในรอบระยะเวลาบัญชีหลัก
จากหักเบี้ยประกันภัยซ่ึงเอาประกันตอออกแลว และเงินสํารองที่กันไวนี้จะตองถือเปนรายไดในการ
คํานวณกําไรสุทธิ เพื่อเสียภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป ในรอบระยะเวลาใด ถากิจการ
จําเปนตองจายตามจํานวนที่เอาประกันสําหรับกรมธรรมประกันภัยรายใดไมวาเต็มจํานวน หรือ
บางสวนใหถือเปนรายจายไดเต็มจํานวนที่จาย 
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 ค.  เงินสํารองที่กันไวเปนคาเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญสําหรับหนี้จากการให
สินเชื่อที่ธนาคารพาณิชยหรือกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจ เงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกจิ
เครดิตฟองซิเอร แลวแตกรณี ทั้งนี้เฉพาะสวนที่ตั้งเพิ่มขึ้นจากเงินสํารองประเภทดังกลาวที่ปรากฏ
ในงบดุลของรอบระยะเวลาบัญชีกอน 

 2)  เงินกองทุนเวนแตกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ ซ่ึงเปนไปตามหลักเกณฑวิธีการและ
เงื่อนไขที่กําหนดโดยกฎกระทรวง (มาตรา 65 ตรี (2)) 
 เมื่อบริษัทไดจัดตั้งกองทุนตามกฎหมายวาดวยกองทุนสํารองเล้ียงชีพแลว ใหนําเงิน
ที่บริษัทจายสมทบเขากองทุนถือเปนรายจายได 
 กองทุนสํารองเลี้ยงชีพ ประกอบดวยเงินสวนหนึ่งของลูกคาที่จายสะสมเขากองทุน
และอีกสวนหนึ่งนิติบุคคลจายสมทบเขากองทุน การจายเงินเขากองทุนที่ถือเปนรายจายในการ 
คํานวณกําไรสุทธิตองมีหลักเกณฑและเงื่อนไขดังนี้ 
 (2.1)  ลูกจางตองจายเงินสะสมเขากองทุนในอัตราไมต่ํากวารอยละ 3 ของคาจาง 
 (2.2)  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตองจายเงินสมทบเขากองทุนในอัตรา    
ไมต่ํากวาเงินที่ลูกจางจายสะสมเขากองทุน แตไมเกินรอยละ 15 ของคาจางที่บริษัทไดจายใหแก
ลูกจางในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
 (2.3)  ลูกจางและบริษัทฯ จะตองจายเงินสะสมเขากองทุนภายใน 3 วัน นับแตวัน
จายคาจาง 
 (2.4)  การจายเงินสะสมเขากองทุนตองเปนอัตราที่แนนอนเปนรายตัวลูกจาง และ
เงินดังกลาวจะตองไมกลับมาอยูในความครอบครองของบริษัทอีกไมวาโดยวิธีใด เวนแตจะมี
ขอยกเวน โดยปกติแลวกองทุนสํารองเล้ียงชีพมีผูจัดการกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ มีผูจัดการกองทุน 
ซ่ึงอาจเปนธนาคาร บริษัทเงินทุน บริษัทประกันชีวิต หรือบริษัทหลักทรัพยที่ไดรับอนุญาตให
ประกอบกิจการลงทุน บริษัทจะเปนผูจัดการกองทุนของตนเองไมได 

 3)  รายจายอันมีลักษณะเปนการสวนตัว การใหโดยเสนหา หรือการกุศล เวนแต
รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะ หรือเพื่อการสาธารณะประโยชนตามที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติ
รัฐมนตรีใหหักไดในสวนที่ไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการ
กีฬาตามที่อธิบดีกําหนด โดยอนุมัติรัฐมนตรีใหหักไดอีกในสวนที่ไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ
(มาตรา 65 ตรี (3)) 
 ประมวลรัษฎากรหามมิใหนํารายจายอันมีลักษณะเปนการสวนตัว การใหโดย
เสนหา หรือการกุศลที่มิใชการกุศลสาธารณะมาหักเปนรายจาย พอสรุปไดดังนี้ 
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 -  รายจายอันมีลักษณะเปนการสวนตัว หมายถึง รายจายที่ไมเกี่ยวกับธุรกิจ
ตามวัตถุประสงคของบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคล หากแตเปนรายจายเพื่อผลประโยชนของ
บุคคลใดบุคคลหนึ่งโดยเฉพาะ เชน จายคาซื้อของขวัญในโอกาสตาง ๆ 
 -  รายจายอันมีลักษณะเปนการใหโดยเสนหา หมายถึง รายจายที่บริษัท หรือ      
หางหุนสวนนิติบุคคลจายไป โดยไมหวังใหผูรับทําสิ่งใดส่ิงหนึ่งเปนการตอบแทน และผูรับไมมี 
ขอผูกพันที่จะตองทําสิ่งใดสิ่งหนึ่งใหเปนการตอบแทน รายจายดังกลาวจึงไมเกี่ยวของ และไม
กอใหเกิดประโยชนแกกิจการแตอยางใด เชน รายจายคาจัดซ้ือของชํารวยมอบแกลูกคาเนื่องใน
โอกาสตาง ๆ 
 -  รายจายเพื่อการกุศลอื่นที่มิใชการกุศลสาธารณะ หมายถึง รายจายซ่ึงจายเพื่อการ
กุศลสวนตัวของผูบริจาค หรือเปนการบริจาคเพื่อประโยชนของบุคคลหนึ่งบุคคลใดโดยเฉพาะ 
มิไดจายไปเพื่อประโยชนแกสาธารณชน เชน การบริจาคเงินใหขอทาน ทําบุญขึ้นบานใหม        
เปนรายจายเพื่อการกุศลอื่นที่มิใชการกุศลสาธารณะ 
 สําหรับรายจายเพื่อสาธารณะประโยชน รายจายเพื่อการศึกษา และรายจายเพื่อการ
กีฬาแยกพิจารณาไดดงันี้ (ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 44)) 

 4)  คารับรองหรือคาบริการสวนที่ไมเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดโดยกฎกระทรวง
(มาตรา 65 ตรี (4)) 
 ในการดําเนินธุรกิจของบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นจําเปนที่จะตองมี   
การใชจายเงิน หรือทรัพยสินไปในการรับรอง บริการ หรือตอนรับลูกคาทั้งนี้เพื่อใหการติดตอทาง
ธุรกิจดําเนินไปอยางราบรื่น เชน คาอาหารหรือเครื่องดื่มตอนรับลูกคา ซ่ึงเปนไปตามธรรมเนียม
ทางธุรกิจ แตตองเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดโดยกฎกระทรวงเทานั้น ทั้งนี้ก็เพื่อปองกัน      
การหลีกเลี่ยงภาษี 
 กฎกระทรวง ฉบับที่ 143 (พ.ศ.2522) ไดวางหลักเกณฑ และเงื่อนไข ดังนี้ 
 1.  คารับรอง หรือคาบริการที่จะถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิไดตอง
เปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดในขอ 2 ,3 ,4 , และ 5 
 2.  ตองเปนคารับรอง หรือคาบริการอันจําเปนตามธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจ
ทั่วไป และบุคคลผูไดรับการรับรอง หรือรับบริการตองมิใชลูกจางของบริษัท หรือหางหุนสวน   
นิติบุคคลนั้น เวนแตลูกจางดังกลาวจะมีหนาที่เขารวมในการรับรองหรือบริการนั้นดวย 
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 3.  คารับรองหรือคาบริการนั้น 
 ก.  ตองเปนคาใชจายอันเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับการรับรอง หรือการบริการที่จะ
อํานวยประโยชนแกกิจการ เชน คาที่พัก คาอาหาร คาเครื่องดื่ม คาดูมหรสพ คาใชจายเกี่ยวกับ    
การกีฬา เปนตน 
 ข.  เปนคาสิ่งของที่ใหแกบุคคลผูไดรับการรับรองหรือรับบริการไมเกินคนละ 
2,000 บาท ในแตละคราวที่รับรองหรือบริการ 
 4.  จํานวนเงินคารับรอง และคาบริการใหนํามาหักเปนรายจายไดเทากับจํานวน     
ที่ตองจายแตรวมกันไมเกินรอยละ 0.3 ของจํานวนเงินยอดรายได หรือยอดขายที่ตองนํามารวม
คํานวณกําไรสุทธิกอนหักรายจายใดในรอบระยะเวลาบัญชี หรือของจํานวนเงินทุนที่ไดรับชําระ
แลวถึงวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีแลวแตอยางใดจะมากกวา ทั้งนี้รายจายที่จะนํามาหัก
จะตองมีจํานวนสูงสุด ไมเกิน 10 ลานบาท 
 5.  คารับรอง หรือคาบริการนั้นตองมีกรรมการหรือผูเปนหุนสวน หรือผูจัดการ 
หรือผูไดรับมอบหมายจากบุคคลดังกลาวเปนผูอนุมัติหรือส่ังจายคารับรองหรือคาบริการนั้นดวย         
และตองมีใบรับรองหรือหลักฐานของผูรับเงินสําหรับเงินที่จายเปนคารับรอง หรือเปนคาบริการ 
เวนแตในกรณีที่ผูรับเงินไมมีหนาที่ตองออกใบรับ ตามประมวลรัษฎากร 

 5)  รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน หรือรายจายในการตอเติมเปล่ียนแปลงขยาย
ออก หรือทําใหดีขึ้นซึ่งทรัพยสิน แตไมใชเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม (มาตรา 65 ตรี (5)) 
 รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนนั้น หมายถึง รายจายที่จายไปเพื่อใหไดมาซึ่ง
ทรัพยสิน หรือประโยชนตอบแทนอันมีผลกอใหเกิดรายไดเปนการถาวรตอกิจการ ซ่ึงกิจการจะนํา
รายจายประเภทนี้มาหักเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีไมได แตจะหักไดในรูป
ของคาสึกหรอ และคาเสื่อมราคา รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนตามปกติเปนการลงทุนซื้อ
ทรัพยสิน หรือกอสรางทรัพยสินขึ้นใหม เชน รายจายคากอสรางสํานักงาน คากอสรางโรงงาน     
คาซื้อเครื่องจักร เปนตน 
 สําหรับรายจายในการตอเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทําใหดีขึ้นซ่ึงทรัพยสิน 
หมายถึง รายจายที่ทําการเปลี่ยนแปลงทรัพยสินเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม หรือทําใหดีขึ้น ซ่ึงกิจการ
จะนํามาหักเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีไมได เชน คาตอเติมอาคารหองประชุม
จาก 2 หองเปน 3 หอง 

 6)  เบี้ยปรับ และหรือเงินเพิ่มภาษีอากร คาปรับทางอาญา ภาษีเงินไดของบริษัท หรือ
หางหุนสวนนิติบุคคล (มาตรา 65 ตรี (6)) 
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 เบี้ยปรับ หมายถึง จํานวนเงินที่ผูเสียภาษีจะตองชําระเพิ่มเติม (นอกจากจํานวน
เงินภาษีที ่ชําระไวไมถูกตอง  ซึ่งจะตองชําระเพิ ่มเติมใหถูกตองครบถวนแลว) กรณีปฏิบัติ
เกี่ยวกับการเสียภาษีซ่ึงไมถูกตอง เชน ชําระภาษีต่ําไป เนื่องจากการคํานวณผิดพลาด หรือมิได
ชําระภาษี เปนตน      
 เงินเพิ่มภาษีอากร หมายถึง จํานวนเงินที่ผูเสียภาษีจะตองชําระ เนื่องจากชําระภาษี
ลาชากวาเวลาที่กําหนดไวในกฎหมาย ปกติจะคิดจากจํานวนภาษีที่ชําระขาดไปตามระยะเวลาที่
ชําระลาชาคลายกับการคิดดอกเบี้ย 
 คาปรับทางอาญา เปนคาปรับกรณีผูเสียภาษีกระทําผิด ซ่ึงกฎหมายระบุโทษใหเปน
ความผิดทางอาญา 
 ภาษีเงินไดของบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคล หมายถึง ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่
บริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เก็บจากกําไรสุทธิหรือจากการจําหนายกําไรออกไปนอก
ประเทศ รวมทั้งภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก ณ ที่จาย ซ่ึงบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดถูกหักไว
ดวย 
 การหามนําภาษีที่เสียมาหักเปนรายจายนั้น หามเฉพาะภาษีเงินไดนิติบุคคล และ
เปนภาษีเงินไดนิติบุคคลที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดจายใหกับรัฐบาลไทยเทานั้น ถาเปน
ภาษีอ่ืน เชน ภาษีมูลคาเพิ่ม อากรแสตมป ภาษีสุรา อากรขาเขา ภาษีบํารุงทองที่ ฯลฯ หรือแมจะเปน
ภาษี      เงินไดนิติบุคคลแตจายใหกับรัฐบาลตางประเทศ ก็เอามาหักเปนคาใชจายไดไมตองหาม 

 7)  การถอนเงินปราศจากคาตอบแทนของผูเปนหุนสวนในหางหุนสวนนิติบุคคล 
(มาตรา 65 ตรี(7)) 
 ในการถอนเงินของผูเปนหุนสวนในหางหุนสวนนิติบุคคล ถาถอนเงินที่มิใชเปน
คาตอบแทน เชน การถอนทุนไปใชสวนตัวจะถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี
ไมได แตถาถอนเพื่อเปนคาตอบแทนแรงงาน คานายหนา ถือวาหักเปนรายจายได 

 8)  เงินเดือนของผูถือหุน หรือผูเปนหุนสวนเฉพาะสวนที่จายเกินสมควร (มาตรา 65 ตรี (8)) 
 เงินเดือนของผูถือหุน หรือผูเปนหุนสวนจะหักเปนคาใชจายไดตามสมควร โดย
พิจารณาจากตําแหนงหนาที่ ความรับผิดชอบ ถาหากจายมากกวาสมควร สวนที่จายเกินจะหักเปน
คาใชจายเพื่อคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสยีภาษีไมได 

 9)  รายจายซึ่งกําหนดขึ้นเองไดโดยไมมีการจายจริง หรือรายจายซึ่งควรจะไดจายใน 
รอบระยะเวลาบัญชีอ่ืน เวนแตในกรณีที่ไมสามารถจะลงจายในรอบระยะเวลาบัญชีใด ก็อาจลงจาย
ในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปได  
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 10)  คาตอบแทนแกทรัพยสินซึ่งบริษัทหรือหางหุนสวนเปนเจาของเอง  และ    
ใชเอง (มาตรา 65 ตรี(10)) 
 สาระสําคัญของบทบัญญัติในขอนี้ คือ หามมิใหนําทรัพยสินซึ่งหางหุนสวน    
นิติบุคคล หรือบริษัทเปนเจาของมาหักเปนคาใชจาย เชน บริษัท อินเตอร จํากัด เปนบริษัท           
ในตางประเทศ มีที่ดิน และอาคารในประเทศไทยจึงเปดสาขาในประเทศไทย และจายคาเชาอาคาร
ใหกับสํานักงานใหญในตางประเทศ คาเชาจะถือเปนคาใชจายไมไดเพราะบริษัทสํานักงานใหญกับ
บริษัทถือเปนนิติบุคคลเดียวกัน 

 11)  ดอกเบี้ยที่คิดใหสําหรับเงินทุนเงินสํารองตาง ๆ หรือเงินกองทุนของตนเอง
(มาตรา 65 ตรี(11)) 
 กฎหมายไดกําหนดใหมีบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลจายคาดอกเบี้ยสําหรับ
เงินสํารอง หรือเงินทุนหมุนเวียนใหกับบริษัทตนเอง เชน บริษัทสํานักงานใหญในตางประเทศ    
สงเงินทุนหมุนเวียนใหใชในบริษัทสาขาในประเทศไทย บริษัทสํานักงานใหญจะคิดดอกเบี้ยของ
เงินลงทุนหมุนเวียนกับบริษัทสาขาในประเทศไทยมิได เพราะถือเปนนิติบุคคลเดียวกัน 

 12)  ผลเสียหายอันอาจไดกลับคืนเนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุมกันใด ๆ หรือ     
ผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีกอน ๆ เวนแตผลขาดทุนสุทธิ ยกมาไมเกินหาปกอน       
รอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน(มาตรา 65 ตรี(12)) 
 ผลเสียหายตาง ๆ ที่เกิดขึ้นไดเอาประกันไวและจะไดรับการชดใชคืนเนื่องจากการ
ประกันภัย ผลเสียหายดังกลาว หามมิใหนํามาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ 
 ผลขาดทุนสุทธิที่จะถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิไดจะตองถือปฏิบัติ
ตามเงื่อนไข ซ่ึงกรมสรรพากรไดวางแนวทางไวดังนี้ 
 -  ตองเปนผลขาดทุนสุทธิที่ไดคํานวณตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข       
ตามมาตรา 65 ทว ิและ มาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร 
 -  ตองเปนผลขาดทุนสุทธิที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชี ซ่ึงยอนหลังขึ้นไปได 
ไมเกินหาปนับจากปปจจุบัน 
 -  ผลขาดทุนสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีใดเกิดขึ้นกอนตองนําไปหักจากผลกําไร
สุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีแรกที่มีกําไรกอน และไมตองนําไปหักกลบลบกันกับกําไรสะสม      
ที่มีอยูกอนปที่มีผลขาดทุนสุทธิ หากปรากฏวาเมื่อหักกลบลบกันแลวยังมีผลขาดทุนสุทธิอยู กิจการ
มีสิทธิที่จะนําผลขาดทุนสุทธินั้นไปหักจากกําไรปตอ ๆ ไปไดอีกแตตองไมเกินหารอบระยะเวลา
บัญชี หากเกินหารอบระยะเวลาบัญชียอมหมดสิทธิที่จะยกไปหักอีกตอไป 
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 13)   รายจายซึ่งมิใชรายจายเพื่อหากําไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ (มาตรา 65 ตรี (13)) 
 รายจายซ่ึงไมเกี่ยวกับกิจการหรือเพื่อหากําไร จะนํามาหักเปนรายจายไมได เชน 
คาปรับทางอาญา รายจายเพื่อการทัศนาจรตางประเทศ เปนตน 

 14)   รายจายซ่ึงมิใชรายจายเพื่อกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะ (มาตรา 65 ตรี (14)) 
 รายจายประเภทนี้มักจะเกิดขึ้นจากบริษัทจํากัด ซ่ึงจดทะเบียน และมีสํานักงาน
ใหญในตางประเทศ และมีสาขาประกอบธุรกิจในประเทศไทยและประเทศอื่น ๆ สํานักงานใหญ   
ในตางประเทศมักจะจายคาใชจายตาง ๆ เพื่อประโยชนของสาขาในประเทศไทย  และสาขา           
ในประเทศอื่น ๆ แลวเฉลี่ยเรียกเก็บจากสาขาตาง ๆ ตามเกณฑที่กําหนด 
 รายจาย เพื่อกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะนั้น  หมายถึง  รายจายอัน
เฉพาะเจาะจงเพื่อการบริหารกิจการ หรือเปนคาใชจายของสาขาในประเทศไทยเทานั้นตองไมมี
รายจายสวนของสาขาอื่นใดมาปะปน ตองสามารถแสดงรายละเอียดประเภทรายจาย และหลักฐาน
การจายใหตรวจสอบไดวาเปนการจายเพื่อกิจการอะไร เปนจํานวนเงินเทาใด จะใชวิธีเฉลี่ยมิได 

 15)   คาซื้อทรัพยสิน และรายจายเกี่ยวกับการซื้อหรือขายทรัพยสินในสวนที่เกินปกติ
โดยไมมีเหตุผลอันสมควร (มาตรา 65 ตรี (15)) 
 การที่จะพิจารณาวามีเหตุผลสมควรหรือไมนั้นขึ้นอยูกับวาขอเท็จจริงแตละเรื่อง        
ถาพิจารณาจากขอเท็จจริงแลวไมมีเหตุผลอันสมควรเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินราคาซื้อ
สินคา หรือทรัพยสินนั้นขึ้นมาใหมได แตถาหากการดําเนินดังกลาวนั้นไดเปนไปตามปกติของ
กิจการโดยสุจริตและเปดเผยยอมถือไดวามีเหตุผลอันสมควร และถือเปนรายจายในการคํานวณเปน
กําไรสุทธิได 

 16)   คาของทรัพยากรธรรมชาติที่สูญหรือส้ินไปเนื่องจากกิจการที่ทํา (มาตรา 65 ตรี (16)) 
 ทรัพยากรธรรมชาติทั้งหมดในประเทศไทยนั้นถือเปนทรัพยที่อยูในการควบคุม
ของรัฐ  เมื่อธุรกิจภาคเอกชนตองการขุดคนขึ้นมาจําหนายจําเปนตองขออนุญาตและเสีย
คาธรรมเนียมใหแกรัฐในรูปคาภาคหลวง หรือคาธรรมเนียมที่เรียกชื่ออยางอื่น ซ่ึงคาใชจายดังกลาว
นั้นยอมถือเปนรายจาย ในการคํานวณกําไรสุทธิไดอยูแลวซ่ึงเรียกวาคาเสื่อมสิ้น การตัดมูลคาเสื่อม
ส้ินมีผลเชนเดียวกับการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา 
 สําหรับคาใชจายในการบุกเบิกเพื่อใหไดมาซึ่งแหลงทรัพยากรธรรมชาติ เชน    
คาหักลางถางพง คาปรับพื้นที่ เปนตน ซ่ึงคาใชจายเหลานี้ถือเปนตนทุนเพื่อการไดมาซึ่งแหลง
ทรัพยากรธรรมชาติที่สูญสิ้นไปได ซ่ึงกฎหมายยอมใหนํามาหักเปนคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาได
ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 145) พ.ศ.2527 
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 ฉะนั้นมาตรา 65 ตรี (16) หามมิใหนําคาของทรัพยากรธรรมชาติที่สูญส้ินไป 
เนื่องจากกิจการที่ทํา (สินทรัพยเปลือง) มาหักเปนคาใชจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี 
เพราะกฎหมายใหสิทธิหักเปนคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาไดอยูแลว 

 17)   คาของทรัพยสินนอกจากสินคาที่ตีราคาต่ําลง ทั้งนี้ภายใตบังคับมาตรา 65 ทวิ(17) 
 คาของทรัพยสิน นอกจากราคาสินคาที่ตีราคาต่ําลงถือเปนรายจายไมไดทั้งนี้
เพราะถาตีราคาทรัพยสินต่ําลง โดยยังมิไดมีการขายทรัพยสินนั้นจริงก็เทากับเปนรายการขาดทุน   
ที่ยังไมเกิดขึ้นจริงจึงถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิไมได 

 18)   รายจายซึ่งผูจายพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ.2496 ใชบังคับสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีส้ินสุด
ในหรือหลัง 10 กุมภาพันธ 2496 เปนตนไป) เชน ใบเสร็จรับเงินมีรายการไมครบถวน ไมสามารถ
พิสูจนไดวาใครเปนผูรับเงินไปยอมใชเปนหลักฐานลงเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิไมได 
แตถาพิสูจนไดวาใครเปนผูรับถือวาเปนรายจายได 

 19)   รายจายใด ๆ ที่กําหนดรายจายจากผลกําไรที่ไดเมื่อส้ินสุดรอบระยะเวลาบัญชี
แลว (มาตรา 65 ตรี (19)) 
 รายจายที่กําหนดจากผลกําไรเมื่อส้ินรอบระยะเวลาบัญชีจะนํามาหักเปนรายจาย
ในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลไมได  
 

2.1.2  ความหมายของรายการในงบกําไรขาดทุน 

รายไดจากการขายและหรือการใหบริการ หมายถึง รายไดที่เกิดจากการขายสินคา สิทธิ 
หรือบริการ ซ่ึงเปนธุรกิจหลักของหางหุนสวนจดทะเบียน หรือบริษัท เพื่อแลกเปลี่ยนกับเงินสด 
สิทธิเรียกรองใหชําระเงิน หรือส่ิงอื่นที่มีมูลคาคิดเปนเงินได ทั้งนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิหลัง       
หักรายการรับคืนและสวนลดแลว โดยแยกแสดงเปนรายไดแตละประเภท เชน รายไดจากการขาย
สินคา รายไดจากการใหบริการ 

ตนทุนขายและหรือตนทุนการใหบริการ หมายถึง ตนทุนของสินคา สิทธิ หรือบริการ    
ที่ขาย รวมถึงราคาซื้อ ตนทุนการผลิต และคาใชจายตาง ๆ ที่จายไปเพื่อใหสินคาอยูในสภาพพรอม  
ที่จะขาย โดยแยกแสดงเปนตนทุนตามประเภทของธุรกิจหลักของกิจการตามที่ไดแสดงไว           
ในรายการรายได เชน ตนทุนของสินคาที่ขาย ตนทุนของการใหบริการ 

กําไรขั้นตน หมายถึง สวนของรายไดจากการขายสินคา และหรือบริการสุทธิที่สูงกวา
ตนทุนขาย และหรือตนทุนของการใหบริการ 
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คาใชจายในการขายและบริหาร หมายถึง คาใชจายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการขาย และ
คาใชจายทั่วไปที่เกิดขึ้นในการดําเนินงานอันเปนสวนรวม ทั้งนี้ไมรวมคาใชจายอื่นและดอกเบีย้จาย 
ซ่ึงกําหนดใหแสดงไวในรายการคาใชจายอ่ืนและดอกเบี้ยจาย 

กําไร (ขาดทุน) จากการขายและหรือการใหบริการ หมายถึง กําไร(ขาดทุน)จากการขาย
หรือการใหบริการซึ่งไมรวมรายไดอ่ืน และคาใชจายอื่นที่กําหนดใหแสดงในรายการรายไดอ่ืนและ
คาใชจายอื่น 

รายไดอ่ืน หมายถึง รายไดจากการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการ
รายไดจากการขายและหรือการใหบริการ ทั้งนี้ใหรวมกําไรอื่นที่ไมจัดเปนรายการพิเศษ เชน กําไร
จากการขายเงินลงทุน ที่ดิน อาคารอุปกรณ และทรัพยสินอื่น ในกรณีที่มีคาใชจายในการขาย
สินทรัพยดังกลาวใหนํามาหักจากรายการนี้ เพื่อแสดงยอดสุทธิ  

คาใชจายอ่ืน หมายถึง คาใชจายในการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไว            
ในรายการตนทุนขาย และหรือตนทุนการใหบริการ ทั้งนี้ใหรวมถึงขาดทุนอ่ืนที่ไมจัดเปนรายการ
พิเศษ เชน ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนที่ดิน อาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน และขาดทุนจากการ
หยุดงานของพนักงาน ในกรณีที่มีรายไดจากการขายสินทรัพยดังกลาวใหนํามาหักจากรายการนี้เพื่อ
แสดงยอดสุทธิ 

กําไร (ขาดทุน) กอนดอกเบี้ยจายและภาษีเงินได หมายถึง ยอดรวมรายไดหักดวยยอด
รวมคาใชจาย แตกอนหักดอกเบี้ยจาย และกอนภาษีเงินได หากมีผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงิน    
ไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

ดอกเบี้ยจาย หมายถึง ดอกเบี้ยหรือคาตอบแทนเนื่องจากการใชประโยชนจากเงิน หรือ
เงินทุน 

ภาษีเงินได หมายถึง ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่คํานวณขึ้นตามวิธีการบัญชี หรือตาม
บทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร 

กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมตามปกติ หมายถึงกําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมซึ่งเปนสวน
หนึ่งของการประกอบธุรกิจของหางหุนสวนจดทะเบียนหรือบริษัทจํากัด หรือเกิดขึ้นจากการ
ดําเนินงานตามปกติของหางหุนสวนจดทะเบียนหรือบริษัทจํากัด รวมทั้งกิจกรรมอื่นซ่ึงเกี่ยวเนื่อง
กับการประกอบธุรกิจหรือการดําเนินงานดังกลาว 

รายการพิเศษ-สุทธิ หมายถึง รายไดหรือคาใชจายที่เกิดจากรายการหรือเหตุการณทาง
บัญชีที่มีความแตกตางอยางชัดเจนจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการและไมคาดวาจะเกิดขึ้น
เปนประจําหรือเกิดขึ้นไมบอย เชน คาเสียหายที่เกิดจากไฟไหม น้ําทวม หรือภัยธรรมชาติอ่ืน 
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รายการพิเศษนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิจากภาษีเงินไดที่ เกี่ยวของ ในกรณีที่รายการพิเศษเปน          
ผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

กําไร(ขาดทุน)สุทธิ หมายถึง กําไรหรือขาดทุนหลังจากหัก หรือรวมรายการพิเศษแลว 
หากมีผลขาดทุนสุทธิใหแสดงเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
 

2.1.3  รูปแบบของงบกําไรขาดทุน 
 

งบกําไรขาดทนุ แสดงแบบขัน้เดียว 
สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 

 
รายไดจากการดําเนินงาน       
 รายไดจากการขายหรือการใหบริการ   xxx 
 รายไดอ่ืน       xxx 
  รวมรายได     xxx 
คาใชจายจากการดําเนินงาน 
 ตนทุนขาย      xxx  
 คาใชจายในการขายและบริหาร    xxx 
 คาใชจายอ่ืน      xxx 
  รวมคาใชจาย     xxx 
กําไร(ขาดทุน)กอนดอกเบี้ยจายและภาษีเงนิได   xxx 
ดอกเบี้ยจาย       xxx 
ภาษีเงนิได       xxx 
กําไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมตามปกติ    xxx 
รายการพิเศษ-สุทธิ                                            xxx 
กําไร(ขาดทุน)สุทธิ      xxx 
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งบกําไรขาดทนุ แสดงแบบหลายขั้น 
สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 

 
รายไดจากการขายและหรือการใหบริการ    xxx   
หัก  ตนทนุขายหรือตนทนุการใหบริการ    xxx 
กําไรขั้นตน       xxx 
หัก  คาใชจายในการขายและบริหาร    xxx 
กําไร(ขาดทุน)จากการขายและหรือการใหบริการ   xxx 
รายไดอ่ืน       xxx 
หัก  คาใชจายอื่น       xxx 
กําไร(ขาดทุน)กอนดอกเบี้ยจายและภาษีเงนิได   xxx 
หัก  ดอกเบี้ยจาย       xxx 
        ภาษีเงนิได       xxx 
กําไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมตามปกติ    xxx  
หัก  รายการพิเศษ-สุทธิจากภาษีเงินได    xxx 
กําไร(ขาดทุน)สุทธิ      xxx 
 

2.1.4  อัตราภาษีและการคํานวณภาษีเงนิไดจากกําไรสุทธิ 

อัตราภาษีเงินไดคํานวณจากกําไรสุทธิสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
โดยทั่วไปคือ รอยละ 30 แตสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เปนวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอมที่มีทุนที่ชําระแลวในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีไมเกินหาลานบาท คํานวณ
ในอัตรารอยละ 20 ของกําไรสุทธิ เฉพาะสวนที่ไมเกินหนึ่งลานบาท และคํานวณในอัตรารอยละ 25 
ของกําไรสุทธิ เฉพาะสวนที่เกินหนึ่งลานบาท แตไมเกิน 3 ลานบาท สวนที่เกิน 3 ลานบาทใหใชใน
อัตรารอยละ 30 เชนเดียวกับบริษัททั่วไป ดังตารางตอไปนี้ 
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ตารางอัตราภาษีเงินไดนิตบิุคคล 

 ป2544 ป2545 ป2546 
ภาษีจากกําไรสุทธิ 
      - บริษัท 
      - หางหุนสวนนิติบุคคล 
      - บริษัทหรือหาง           
หุนสวนนิติบคุคลที่เปน
วิสาหกจิขนาดกลางและขนาด
ยอม(SMEs) 

 
รอยละ 30 
รอยละ 30 
 

 
รอยละ 30 
รอยละ 30 
รอยละ 20 ของกําไรสุทธิ
เฉพาะสวนที่ไมเกินหนึ่ง
ลานบาท 
รอยละ 25 ของกําไรสุทธิ 
เฉพาะสวนที่เกินหนึ่ง
ลานบาท แตไมเกินสาม
ลานบาท 

 
รอยละ 30 
รอยละ 30 
รอยละ 20 ของกําไร
สุทธิ เฉพาะสวนที่ไม
เกินหนึ่งลานบาท 
รอยละ 25 ของกําไร
สุทธิ เฉพาะสวนที่เกิน
หนึ่งลานบาท แตไมเกนิ
สามลานบาท 

 
2.1.5  รอบระยะเวลาบัญชี 

 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลโดยทั่วไป ตองคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกําไร
สุทธิหรือรายรับกอนหักรายจายที่ไดจากหรือเนื่องจากกิจการที่ไดกระทําในรอบระยะเวลาบัญชี
หนึ่ง ๆประมวลรัษฎากรไดกําหนดระยะเวลาในรอบระยะเวลาหนึ่ง ๆ ไวดังนี้ 
 รอบระยะเวลาบัญชีปกติกําหนดใหมี 12 เดือน เร่ิมตั้งแตวันที่นายทะเบียนรับจดทะเบียน
เปนนิติบุคคลเปนตนไป เวนแตกรณีดังตอไปนี้จะนอยกวา 12 เดือนก็ได 
 -  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเริ่มตั้งใหม จะถือวันเริ่มตั้งถึงวันหนึ่งวันใดเปน   
รอบระยะเวลาบัญชีแรกก็ได 
 -  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลอาจยื่นคํารองขอเปลี่ยนวันสุดทายของรอบระยะเวลา
บัญชีก็ไดตามที่อธิบดีกรมสรรพากรจะเห็นสมควรและสั่งอนุญาต 
 -  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เลิกกัน ใหถือวันที่เจาพนักงานรับจดทะเบียนเลิก
เปนวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี 
 -  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลควบเขากันใหถือวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
นั้นเลิกกัน รอบระยะเวลาบัญชีที่ควบเขากันจึงเปนไปตามบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่      
เลิกกัน ซ่ึงอาจนอยกวา 12 เดือน 
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 ในกรณีที่บริษัทเลิกกิจการ และยังชําระบัญชีไมเสร็จ หากมีกําไรสุทธิเกิดขึ้นจะตอง
นํามาเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลเพราะประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยถือวาบริษัทยังมีสภาพเปน
นิติบุคคลอยูตราบเทาที่ยังชําระบัญชีไมเสร็จสิ้น 
 รอบระยะบัญชีอาจขยายออกไปเกนิกวา 12 เดือน ไดในกรณีดังตอไปนี้ 
 -  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเลิกกิจการ หากผูชําระบัญชีและผูจัดการไมสามารถ
ยื่นรายการและเสียภาษีภายใน 150 วัน นับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ถาไดยื่นคํารองตอ
อธิบดีกรมสรรพากรภายใน 30 วัน นับแตวันที่เจาพนักงานรับจดทะเบียนเลิก อธิบดีอาจพิจารณา
อนุมัติใหขยายรอบระยะเวลาบัญชีออกไปได 
 - .อธิบดีกรมสรรพากรเห็นสมควรสั่งใหขยายรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัท หรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลที่เลิกกิจการเปนการเฉพาะรายได (โดยไมตองมีการยื่นคํารอง) 
 

2.1.6  อัตราสวนทางการเงนิ 
 อัตราสวนทางการเงินเปนการนําตัวเลขที่ปรากฏในงบการเงินมา บวก ลบ คูณ หาร     
ใสสูตรเพื่อใหไดตัวเลขตัวใหมออกมา แลวเรานําตัวเลขเหลานี้มาแปลความหมาย ประเภทของ
อัตราสวนทางการเงินก็ใชตามสิ่งที่อยากทราบ ซ่ึงประกอบดวยอัตราสวนที่บอกถึงความสามารถ
ของกิจการในการชําระหนี้ระยะสั้น อัตราสวนที่ใชวัดความสามารถในการหากําไร และอัตราสวนที่      
ใชบอกวากิจการสามารถใชทรัพยากร 
 ทั้งนี้อัตราสวนที่ใชวัดความสามารถในการหากําไร ไดแก อัตราสวนกําไรสุทธิตอคาขาย 
(Profit Margin On Sales) คํานวณจากขอมูลในงบกําไรขาดทุนโดยการนํากําไรสุทธิ (Net  Income) 
หารดวยยอดขาย (Sales) 
 

2.1.7  การเปรียบเทียบอัตราสวน   

 การเปรียบเทียบอัตราสวนของกิจการเปรียบเทียบกับอัตราสวนของอุตสาหกรรมโดย
เฉลี่ย (Industry Average) นั้นเรียกวา Comparative Ratio Analysis ยังมีวิธีการเปรียบเทียบ
อัตราสวนอีกแบบหนึ่ง คือจะเลือกเฉพาะเจาะจงบริษัทใดบริษัทหนึ่ง หรือกลุมบริษัทเรียกวา 
Benchmarking ทั้งนี้มีการเปรียบเทียบอัตราสวนอีกรูปแบบหนึ่ง คือ การเปรียบเทียบอัตราสวนตาง ๆ 
ในปจจุบันกับอัตราสวนในอดีต อาจเปนสามถึงหาปยอนหลัง ที่เรียกวาการวิเคราะหแนวโนม 
(Trend Analysis) 
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2.1.8  ทฤษฎีทางเศรษฐศาสตรเก่ียวกับการจายภาษีอากร  

 ความไหวตัว (Tax Buoyancy) และความยืดหยุนของภาษีอากร (Tax Elasticity)       
ดัชนีที่ใชวัดผลการทํางานของภาษีอากรโดยใชวิธีการวัดการเปลี่ยนแปลงรายไดจากภาษีอากร หรือ
สัดสวนของภาษีอากร ซ่ึงการเปลี่ยนแปลงรายไดจากการจัดเก็บภาษีอากรอาจเกิดจากสาเหตุ          
ที่แตกตางกันอยางนอย 2 ประการ คือ 
 -  การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากสาเหตุตามธรรมชาติ (Automatic Response) คือการ
เปล่ียนแปลงอันเกิดจากโครงสรางและลักษณะของระบบภาษีอากรหรือสัดสวนของภาษีอากรที่
สามารถสนองตอบตอการเปลี่ยนแปลงของเครื่องชี้ภาวะเศรษฐกิจไดโดยอัตโนมัติ   
 -  การเปลี่ยนแปลงอันเกิดจากการปรับเปลี่ยนมาตรการทางภาษีอากร (Discretionary 
Response) ซ่ึงการเปลี่ยนแปลงนี้เกิดจากการที่รัฐบาลไดใชนโยบายการคลังแบบจงใจ 
(Discretionary Fiscal Policy) ในการปรับเปลี่ยนมาตรการทางภาษีอากรเพื่อตองการใหสงผล
กระทบตอรายไดจากภาษีอากร   
 ความสามารถในการเสียภาษี (tax capacity) และความพยายามในการจัดเก็บภาษี 
(tax effort) 
 ความสามารถในการเสียภาษีและความพยายามในการจัดเก็บภาษีเปนดัชนีที่สามารถ
บอกไดวาการเปลี่ยนแปลงของสัดสวนภาษีอากร (สัดสวนภาษีอากรคํานวณไดจากสัดสวนของ
รายไดภาษีอากรเทียบกับรายไดประชาชาติ) เปนผลมาจากลักษณะของระบบเศรษฐกิจที่เอื้ออํานวย
ตอการจัดเก็บภาษีอากร หรือเปนผลมาจากความพยายามของรัฐบาลในการจัดเก็บภาษีอากรใหได
มากขึ้นซ่ึงในการพิจารณาดัชนีประเภทนี้จะแบงการพิจารณาออกเปน 2 ประเภท คือ การศึกษา
ความสามารถในการเสียภาษีอากร และดัชนีพยายามการจัดเก็บภาษีอากรทั้งระบบของประเทศไทย 
 กรณีประเทศไทยไดมีงานวิชาการไมนอยพยายามทําการศึกษาวิเคราะหหาตัวปจจัยหรือ
ตัวแปรสําคัญ ๆ ที่เปนเครื่องวัดความสามารถในการเสียภาษีอากร (taxable capacity) ของระบบ
เศรษฐกิจไดอยางแทจริงโดยไดตั้งสมมติฐานวาปจจัยบางอยางนาจะมีความสัมพันธโดยตรงกับ
ความสามารถในการเสียภาษีของระบบเศรษฐกิจ แลวเลือกเอาตัวแปร (variables) บางตัวที่สามารถ
วัดได ซ่ึงเชื่อวาจะใชเปนตัวแทนปจจัยตาง ๆ เหลานั้นตามที่ไดตั้งสมมติฐานไวได จากนั้นพยายาม
ทดสอบสมมตฐิานที่ตั้งไววานาเชื่อถือไดเพียงใดหรือไมโดยใชวิธีการทางเศรษฐมิติ (econometrics)  
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2.2  งานวิจัยท่ีเก่ียวของ 
 

ปนสาย สุรัสวดี (2544) ไดเสนอบทความในหนังสือสรรพากรสาสนวายุทธศาสตร 
การพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดยอมเกิดขึ ้นจากการเปลี่ยนแปลงรูปแบบการพัฒนา
เศรษฐกิจจากแบบโบราณที่เนนอุตสาหกรรมขนาดใหญ และการใชแรงงานตลาด ไปสูเศรษฐกิจ
ยุคใหมที่เนนการใชนวัตกรรม เทคโนโลยีสารสนเทศมาชวยเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินคาใหมี
ความหลากหลายตรงกับความตองการของตลาดที่เปลี่ยนแปลงไปอยางรวดเร็ว โดยรัฐบาลไดออก
มาตรการเพื่อสนับสนุนธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมที่ประกอบดวย 3 มาตรการ คือ     
การลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล การใหหักคาเสื่อมราคาในอัตราพิเศษสําหรับทรัพยสินประเภท
คอมพิวเตอร เครื่องจักร โรงงาน และการใหสิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับธุรกิจเงินรวมลงทุน   
เพื่อสนับสนุนใหธุรกิจเหลานี้เปนกําลังสําคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจตอไปในอนาคต 

พัฒนา  บุญสุข (2545) ไดกลาวถึงปญหาในทางปฏิบัติระหวางเกณฑทางบัญชี และ
ภาษีเกี่ยวกับเงินลงทุน หลักทรัพยเพื่อคา หลักทรัพยเผ่ือขาย และเงินลงทุนในบริษัทรวมคา ซ่ึงใน
บทความนี้ไดมีการเปรียบเทียบความแตกตางในการตีความในประเภทของเงินลงทุนหลักการ
ปฏิบัติ การวัดมูลคาเกี่ยวกับเงินลงทุน หลักทรัพยเพื่อคา หลักทรัพยเผ่ือขาย และเงินลงทุนในบริษัท
รวมคาซึ่งความแตกตางดังกลาวนิติบุคคลตองมีการปรับปรุงกําไรสุทธิทางบัญชีใหเปนกําไรสุทธิ
ทางภาษีซ่ึงจะทําใหกําไรดังกลาวแตกตางกัน 

กาญจนา  นิมมานเหมินท (2546) ไดกลาวถึงความสําคัญของความสอดคลองกัน           
ในการจัดทําบัญชีและการใชหลักเกณฑทางภาษีในการใหสิทธิเลือกวิธีปฏิบัติเชนเรื่องสัญญาการ    
กอสราง เพื่อใหการนําสงภาษีของนิติบุคคลมีจํานวนต่ําสุดโดยไมผิดกฎหมายภาษีอากร ซ่ึง             
ผูที่ทําการวางแผนภาษีอากรไดดีนั้นตองเปนผูมีความรูและความชํานาญทั้งทางบัญชี และกฎหมาย
ภาษีอากร 

วชิรา  หลาประมูล (2546) ไดทําการศึกษาเรื่อง การศึกษาประสิทธิภาพการจัดเก็บ
รายไดภาษีสรรพากรของสํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงใหม โดยใชวิธีการเปรียบเทียบรายไดภาษี
กับประมาณการและวัดดัชนีความพยายามของการจัดเก็บรายไดภาษีอากรทุกประเภทตลอดจน
ศึกษาถึงปจจัยที่มีอิทธิพลตอการจัดเก็บรายไดภาษีสรรพากร และเปรียบเทียบผลการจัดเก็บภาษี  
ตออัตรากําลังเจาหนาที่ในชวงระหวางปงบประมาณ 2540-2545 ผลการศึกษาดานประสิทธิภาพ 
เมื่อเทียบกับประมาณการสามารถจัดเก็บภาษีทุกประเภทไดมากกวา และดานศักยภาพในการจัดเก็บ
ภาษีของเจาหนาที่สามารถจัดเก็บภาษีรายไดภาษีอากรตั้งแตปงบประมาณ 2540-2545 โดยเฉลี่ย     
ตอคนคิดเปนจํานวน 7.708 ลานบาทตอป 
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สุเมธ   ศิริคุณโชติ และคณะ (2547) ไดกลาวถึงการปรับปรุงกําไรทางบัญชีใหเปน
กําไรทางภาษีสําหรับภาษีนิติบุคคลฐานกําไรสุทธิ ซึ่งไดกลาวถึงเกณฑที่ใชในการคํานวณภาษี
นิติบุคคลซึ่งกรมสรรพากรใหใชเกณฑสิทธิในการรับรูรายไดและรายจาย สวนกําไรทางบัญชี
พระราชบัญญัติกําหนดใหรับรูตามเกณฑคงคาง และทางกรมสรรพากรไดกําหนดเงื่อนไข
เกี่ยวกับการหักคาสึกหรอ คาเสื่อมราคา การตีราคาทรัพยสินและสินคาคงเหลือ การคํานวณคา
เงินตราตางประเทศ การจําหนายหนี้สูญ การยกเวนการคํานวณเปนรายไดสําหรับดอกเบี้ยเงินปนผล 
ระบุใหการคํานวณวิธีการรับรูรายไดคาใชจายไวในมาตรา 65 ทวิ สวนการกําหนดรายจายที่หาม
นํามาหักในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลหรือหากจะนํามาหักตองปฏิบัติตามเงื่อนไขกําหนดไว
ในมาตรา 65 ตรี การที่ประมวลรัษฎากรบัญญัติเง่ือนไขตางๆในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี
เงินไดสุทธิเพื่อเสียภาษีมีผลทําใหกําไรสุทธิในทางภาษีตางไปจากกําไรสุทธิทางบัญชี ดังนั้นบริษัท
หรือหางหุนสวนตองปรับปรุงกําไรสุทธิตามหลักทางบัญชีใหสอดคลองกับเงื่อนไขของประมวล
รัษฎากรเพื่อคํานวณภาษี 
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